

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan

dan, svetac, blagdan	sat	misna nakana
NEDJELJA, 30. studenoga PRVA NEDJELJA DOŠAŠĆA Andrija, Andrea	8.00	† Marija i Mijo Franjo
	9.30	Na nakanu za Krstu; † Ante Kraljević
	11.00	Za sve žive i pokojne župljane
	18.30	† Milan Paunić; † Ivan Frigan
PONEDJELJAK, 1. prosinca Naum, Leoncije	6.00	† iz ob. Sedlaček i Novak-Bareković
UTORAK, 2. prosinca Sv. Lucije, biskup, mučenik	6.00	Za zdravlje i obraćenje i za zdravlje Ivane
	18.30	† Doris Draginić; † iz ob. Dodig i Šaš; Na nakanu za Miljenka; † Anka Puđa; Na nakanu za Žarka
SRIJEDA, 3. prosinca Sv. Franjo Ksaverski, isusovac, prezbiter	6.00	† Franjo Tonžetić; † Franjo Pleško
ČETVRTAK, 4. prosinca Sv. Barbara, djevica, mučenica	6.00	Na nakanu za Barbaru i Brunu
PETAK, 5. prosinca Slavka, Saba	6.00	† Maša Mandarić; Za dobročinitelje, volontere i korisnike župnog Caritasa; Na nakanu
	18.30	† Josip Manoić; † Ratko Matić; † Josip i Ljubica Dobrilović; Na nakanu za Luku; Na nakanu za ob. Rabuzin; † Marijan Stančin, † iz ob.; † Martin Breščanović; † Zlatan Glavaš;
SUBOTA, 6. prosinca Sv. Nikola, biskup	6.00	† Branko Štrkalj; † Nikola Kos Za duhovna zvanja u našoj župi
NEDJELJA, 7. prosinca DRUGA NEDJELJA DOŠAŠĆA Ambroz, Urban	8.00	† Ratko Matić
	9.30	Na nakanu za obitelj; Za zdravlje obitelji
	11.00	Za sve žive i pokojne župljane
	18.30	† Melita Žeželić; † Ratko Grbavac

Izdaje: **ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB**
 tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr

Odgovorni urednik: vlč. **MARIO PAVIĆ**, župnik

Uredništvo: **Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić**

Suradnici: **Damir Banić i Ivan Huzjak**

Za potrebe crkve (župe), IBAN: **HR2023400091110129755**

Radno vrijeme župnog ureda tijekom adventa i božićnoga vremena (do 11. siječnja):

utorkom, četvrtkom i petkom od 18 do 19 i srijedom od 9 do 10 sati

NEDJELJOM, BLAGDANIMA I DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi.

Za potrebe crkve (župe)



IBAN: **HR2023400091110129755**

Za potrebe župnog Caritasa



IBAN: **HR0823400091511245341**



TRNJANSKA RUŽA

Glasilo Župe sv. Terezije od Djeteta Isusa

Miramarska 92, Zagreb

1140. God. XXVIII. 30. prosinca 2025.



Pripraviti se za utjehu Božju



Čitamo danas na prvu nedjelju došašća vrlo ozbiljne Isusove riječi iz Lukina Evanđelja koje zvuče čak pomalo i prijeteće. No u konačnici njegove riječi su pune nade i utjehe za one koji ih ispravno razumijevaju. Naime, Isus govori svojim učenicima da se pripreme za buduće događaje, a opet im ostavlja jasnu poruku da paze na svoj život u sadašnjem trenutku. S jedne strane ih potiče da se pripreme za konačne nevolje koje imaju pogoditi svijet: „I bit će znaci na suncu, mjesecu i zvijezdama, a na zemlji bezizlazna tjeskoba naroda zbog huke mora i valovlja. Izdisat će ljudi od straha i iščekivanja onoga što prijeti svijetu. Doista, sile će se nebeske poljuljati.“ Međutim, taj strašni i presudni trenutak ljudske povijesti, kada će povijest doći pred vječni Božji sud, ima i onaj utješni trenutak za one koji su bili pozorni i odgovorni pred svime što se u povijesti događalo važnoga, to jest za one koji su povijest promatrali i živjeli kao povijest Božjega spasenja. Taj utješni trenutak je trenutak slave Sina Čovječjega koji dolazi u moći kako bi do kraja izvršio spasenje svoga puka: „Tada će ugledati Sina Čovječjega gdje dolazi u oblaku s velikom moći i slavom. Kada se sve to stane zbivati, uspravite se i podignite glave jer se približuje vaše otkupljenje.“ Doista, kako se razaznaje iz Spasiteljevih riječi, njegov slavni dolazak bit će dolazak utjehe i ponosa za sve koji su ga častili i iščekivali da se pojavi u slavi kao otkupitelj čovjeka i čovječanstva čija će riječ i pravorijek na koncu svijeta biti konačni i neopozivi.

Isusove riječi, međutim, ne ostaju samo na prijetnji/utjesi koja se ima zbiti jednom u budućnosti. Naprotiv, on to što se ima zbiti jednom u budućnosti povezuje izravno sa sadašnjim trenutkom u kojemu treba živjeti spremajući se za dane buduće utjehe i ponosa pred Sinom Čovječjim. To je sasvim jasno iz njegova poziva da se paze da im srca ne otežaju u proždrljivosti, pijanstvu i u životnim brigama. Doista, ako je prije pozvao učenike da se usprave i podignu glave, a potom upozorava da paze da im srca ne otežaju, znači da on te dvije situacije povezuje. Onaj tko pazi u vremenu svoje sadašnjosti da mu srce ne oteža u porocima i brigama ovoga svijeta, taj će moći s ponosom se uspraviti i podići glavu pred Isusom gospodarom povijesti. Onaj tko u vremenu čuva živom svoju vjeru u Boga i njeguje zajedništvo s njime, najbolje se priprema za budućnost koja će biti obilježena završetkom vremena i prelaskom u novo stanje postojanje. Naravno, za onoga tko je vjerovao, to novo stanje postojanja bit će život vječni u slavi Božjoj u koju će nas uvesti naš Otkupitelj.

Ali osim što nas Isus upozorava na dva važna trenutka o kojima treba voditi računa, onom budućem trenutku i Danu u kojem će doći u slavi da nas utješi konačnom utjehom i uvede u vječni život, Isus nas ne vraća samo da živimo ispravno svoju sadašnjost, već nam to i omogućuje. On nam

svojom prisutnošću u povijesti pomaže da to činimo. Bez daljnega ne smijemo previdjeti da se s njime ispunja ono što je prorok Jeremija koji je navijestio dane u kojima će Bog ispuniti obećanje da će nam niknuti izdanak Davidov pravedni. Taj izdanak će omogućiti spokojan život Jeruzalemu koji će se zvati Gospodin – Pravda naša. Doista, važno je znati da Bog ulazi u naš Jeruzalem, to jest u naš svijet i naše društvo, u naš narod i naš ljudski život. Pitanje je samo jesu li nam otežali srca i očni kapci i jesmo li sposobni vidjeti Otkupitelja koji dolazi kao Pravda naša, ili radije nastavljamo živjeti u svojem ljudskom pijanstvu, prignutih glava i otežanih očnih kapaka, koji ne vide drugo nego samo zemaljske zamame i privide koji nam igraju pred očima svoju smrtonosnu igru.

Došašće koje danas započinjemo za nas bi trebalo biti vrijeme utjehe i zahvalnog iščekivanja, vrijeme pravednosti i ponosnog življenja na koje nas potiče i u koje nas uvodi sam Bog koji dolazi među nas kao naš otkupitelj. Došašćem se pripravljamo proslaviti Kristov dolazak u povijest kojim nas je svojim životom poučio živjeti našu povijest, te nam je postao i otkupiteljem koji nas iz vremena izvodi u vječnost. A ništa se od svega toga ne može zbiti ako sada nismo pripralni dočekati njegov dolazak u skromnosti i poniznosti koji je najveća škola. I ako se kaže da je povijest učiteljica života, onda to vrijedi ponajviše za povijest Sina Čovječjega među nama ljudima u našoj povijesti. Zato nas Božja riječ danas poziva da budemo pripralni kako bismo ga mogli prepoznati, jer o tome koliko ga i kako prepoznamo sada u vremenu, ovisi koliko ćemo ga i kako prepoznati na koncu vremena kao našu nadu i utjehu, koji nas oslobađa vremenitosti i prolaznosti. Koliko i kako mi njega sada prepoznajemo u vremenu, toliko će i tako i on nas jednom prepoznati pred vratima vječnosti.

Današnja poruka Božje riječi nas upozorava da došašće nije vrijeme ugone ni ugodne površnosti, već istinskog ponosa vjere i molitve, kako nam reče sam Spasitelj: „Stoga budni budite i u svako doba molite da uzmognete umaći svemu tomu što se ima zbiti i stati pred Sina Čovječjega.“ Pretvorimo stoga došašće – vrijeme naše povijesti, u vrijeme budnosti, osluškujući kako sam Bog skromno i tiho dokida granice koje odvajaju vrijeme od vječnosti, zemlju od neba, čovjeka i Boga. Posvećujemo se budnom tišinom i ne dopustimo da nam netko oduzme budnost i molitvu, tišinu i vjernosti u kojima se zrcali prisutnost samoga Boga. Čuvajmo svoje pameti i svoja srca kao prijestolje i sjedište Božje pravednosti i ljubavi, kao mjesto koje je određeno za svetište Božjem Pravedniku. Čuvajmo svoje biće da ne padnemo u zamku ovoga svijeta, već se postojano pripravljajmo tijekom ovoga došašća da nas Bog spremne pohodi svojom Utjehom i sačuva nas od straha i bezizlazne tjeskobe kojoj će jednoga dana biti izloženi svi ljudi.

prof. dr. don. Ivan Bodrožić



Sv. Barbara, djevica, mučenica - 4. prosinca

Kad ti je učinjena nepravda, obrati se sv. Barbari ovom molitvom:

Moli svoga i moga Božanskog Spasitelja da me zaštiti od opasnosti koje me pritišću.

Sv. Barbara je jedna od 14 svetih pomoćnica, a posebno moćna zagovornica u situacijama nepravde.

Župni oglasi

1. Svete mise možete upisati do ožujka 2026. godine;
2. Ministrantski susreti su subotom u 9.30 sati, pozivamo i nove članove;
3. Prvopričesnici i krizmanici imaju katehezu prema rasporedu;
4. Ove nedjelje, 30. studenoga u 11.00 sati u našoj župi slavimo Obnovu bračnih zavjeta.
5. Euharistijsko klanjanje bit će u četvrtak, 4. prosinca poslije mise zornice;
6. Molimo vas da poslije svete mise, pri izlasku iz crkve, zadržimo dostojanstvo i omogućimo onima koji ostaju moliti da to mogu činiti u tišini;
7. Zahvaljujem od srca svima koji ste sudjelovali u uređenu pastoralnog centra, osobito g. Zoranu Brekalu i g. Draganu Jozeljčiću te Goranu, Saši, Josipu, Stipi, Marinu, Branku, Mariju, Mislavu i Krunoslavu; hvala i Šted-investu na pomoći i materijalu za uređenje zidova, soboslikarske radove, promjenu sigurnosnih lampi i za druge radove. Zahvaljujemo svima koji vrijedno rade!
8. Radno vrijeme župnog ureda tijekom adventa i božićnoga vremena (do 11. siječnja) - utorkom, četvrtkom i petkom od 18 do 19 i srijedom od 9 do 10 sati;
9. U subotu, 6. prosinca, pod sv. misom u 6.00 sati imat ćemo obred paljenje druge adventske svijeće u našem dvorištu; Pozivamo sve prvopričesnike, krizmanike, ministrante, dječji zbor na molitvu i druženje nakon blagoslova uz čaj i kekse; pozivamo svu djecu na sv. misu zornicu u 6 sati, a poslije sv. mise doći će sv. Nikola i donijeti prigodne darove;
10. Marijina Legija, poziva na molitvene sastanke nedjeljom nakon večernje svete mise 19.30 sati u dvorišnu zgradu;
11. Molimo sve vas koji želite da pohodimo vaše bolesne i nemoćne radi božićne ispovijedi, prijavite ih mailom ili osobno u župnom uredu;
12. U ponedjeljak, 1. prosinca, počinjemo s misama zornicama u 6.00 sati (s molitvom časoslova), a utorkom i petkom ujedno je i večernja sv. misa u 18.30 sati;
13. Najavljujemo! Caritas naše župe organizira akciju „KOŠARICA LJUBAVI“. Akcija traje od nedjelje 7. prosinca do 21. prosinca 2025. Plakat je na oglasnoj ploči;
14. Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755;
15. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kana, Radosna vijest, JEDNOLISNI ŽUPNI KALENDAR i naš župni listić Trnjanska ruža.